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Введение

Актуальность темы исследования. Принцип осуществления

государственной власти на основе разделения на законодательную,

исполнительную и судебную закреплен в Конституции Российской Федерации
1

1993 года как одна из основ конституционного строя Российской Федерации. На

современном этапе развитие принципа разделения властей ознаменовано

принятием в 2008 и 2014 годах поправок к Конституции РФ, устанавливающих

дополнительные контрольные полномочия Государственной Думы в отношении

Правительства Российской Федерации
2
, а также предусматривающий новую

модель порядка формирования Совета Федерации; пересмотрены некоторые

принципы взаимодействия Президента Российской Федерации
3
и прокуратуры.

Конституционной поправкой 2020 года предусмотрено изменение модели

разделения и взаимодействия властей в части процедуры формирования и

отставки Правительства РФ, а также взаимодействия Правительства и главы

государства. В конституционной доктрине отсутствует единая оценка

проведенной конституционной реформы, существуют разные взгляды на ее цели и

результаты. Одни авторы рассматривают конституционную модернизацию 2020

года как шаг на пути к более сбалансированной системе разделения властей,

поскольку расширяются контрольные полномочия парламента в отношении

исполнительной власти, другие ученые смотрят на процесс модернизации как

конституционализацию суперпрезидентской формы правления с дальнейшей

деформацией системы «сдержек и противовесов» в сторону усиления

президентской власти. Актуальность темы обуславливается также и тем, что в

текущее законодательство вносятся коррективы в части гарантий независимости

той или иной ветви власти, форм взаимодействия органов, что говорит, во-первых,

о большом потенциале действующей Конституции РФ, не устанавливающей на

1
Далее по тексту Конституция РФ.

2
Далее по тексту Правительство РФ.

3
Далее по тексту Президент РФ.
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конституционном уровне в ряде случаев каких-либо жестких рамок и законченных

конструкций взаимодействия властей, предполагающей вариативность таких

моделей, во-вторых, свидетельствует об отсутствии у законодателя и научной

общественности единого подхода к пониманию принципа разделения и

взаимодействия властей и к совершенствованию моделей взаимодействия властей

в системе российского конституционализма.

Теоретическая основа исследования. Тема разделения и взаимодействия

властей отражена в классических работах таких мыслителей как Аристотель,

Полибий, Т. Гоббс, Дж. Локк, Ш.Л. Монтескье, Ж.Ж. Руссо и других.

Общетеоретические и практические аспекты принципа разделения властей

рассматривали зарубежные исследователи: Л. Дюги, М. Ориу, А. Шайо,

К. Шмитт, отечественные дореволюционные ученые: В.М. Гессен,

А.Д. Градовский, Б.А. Кистяковский, Н.М. Коркунов и другие, советские

государствоведы В.В. Абашмадзе, Б.М. Лазарев, И.Д. Левин, В.С. Нерсесянц и

другие, а также современные конституционалисты: С.А. Авакьян,

А.М. Барнашов, В.В. Киреев, И.А. Кравец, М.А. Краснов, Г.Н. Чеботарев,

В.Е. Чиркин. Л.М. Энтин и другие. Связь учения о разделении властей с

доктриной конституционализма исследовалась в трудах таких ученых как:

М.А. Краснов, В.И. Крусс, А.Н. Медушевский, А. Шайо и другие. Вопросы

становления и развития концепции разделения властей были предметом

исследования многих авторов, среди них: В.В. Абашмадзе, А.М. Барнашов,

И.А. Кравец, О.Е. Кутафин, М.Н. Марченко, А.Н. Медушевский,

В.С. Нерсесянц, О.Г. Румянцев и другие. Проблемы системы власти и

конституционно-правового статуса отдельных ее органов рассматривали такие

ученые как С.А. Авакьян, В.Д. Горобец, И.В. Гранкин, А.А. Кондрашев,

В.И. Крусс, А.Г. Кузьмин, О.Е. Кутафин, Л.А. Нудненко, Л.А. Окуньков,

Ю.А. Тихомиров и другие. На проблемах функционирования института

президентства акцентировали внимание Д.А. Авдеев, А.Т. Карасев,

В.В. Комарова, А.А. Кондрашев, М.А. Краснов, О.Е. Кутафин, Л.А. Окуньков,

Г.Н. Чеботарев и другие. Особое внимание на конституционализацию статуса
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Федерального Собрания обращали внимание такие ученые как С.А. Авакьян,

П.А. Астафичев, И.В. Гранкин, А.Т. Карасев, А.В. Савоськин, В.Е. Чиркин,

Т.Я. Хабриева и другие. Исследованием механизма системы «сдержек и

противовесов» занимались такие авторы как С.А. Авакьян, Д.А. Авдеев,

А.А. Арутюнян, И.А. Кравец, М.А. Краснов, И.Г. Шаблинский и другие

ученые. Проблемы конституционализации принципа разделения властей с

точки зрения конституционной аксиологии и телеологии рассматривали в

своих работах Н.С. Бондарь, Н.В. Витрук, В.В. Киреев, А.А. Кондрашев,

И.А. Кравец, В.И. Крусс и другие. Сравнительно-правовые аспекты

реализации принципа разделения властей отражены в работах таких ученых

как А.С. Автономов, А.А. Арутюнян, М.В. Баглай, В.Е. Чиркин, Л.М. Энтин и

другие.

Состояние и степень научной разработанности темы. В

конституционно-правовых диссертационных исследованиях исследуется

принцип разделения и взаимодействия властей. В работе А.В. Очинникова

дается анализ истории и конституционно-правового содержания принципа

разделения властей, выявляются тенденции поглощения полномочий

законодательной власти исполнительной властью
4
. В работе В.М. Соколова

раскрывается многообразие теорий разделения властей, анализируются

проблемы разделения властей, где особое внимание акцентируется на статусе

Президента РФ и органов, не входящих в систему разделения властей
5
. В

работе Н.М. Павличенко отмечается, что разделяется не власть, а ее

осуществление, при этом в системе разделения властей нарушено равновесие

за счет усиления президентской власти
6
. Х.А. Аккаева в своем исследовании

отмечает, что Российское президентство нельзя включать в состав одной из

трех ветвей власти, однако предпочтительной является модель, при которой

4
Овчинников, В.А. Конституционный принцип разделения властей в современной России: Проблемы теории и

практики: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / В.А. Овчинников. – Санкт-Петербург, 2002. – 24 с.
5
Соколов, В.М. Принцип разделения властей: особенности и проблемы российской государственно-правовой

модели: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / В.М. Соколов. – Москва, 2011. – 28 с.
6
Павличенко, Н.М. Принцип разделения государственной власти в конституционном регулировании Российской

Федерации: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / Н.М. Павличенко. – Москва, 1999. – 22 с.
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президент является частью исполнительной власти
7
. А.М. Николаев выделяет

Президента РФ за рамки трех ветвей власти, отмечает, что он доминирует в

системе власти, а исполнительная власть не является самостоятельной и

независимой от президентской власти
8
. С.А. Осетров в своей работе

предлагает выделять функциональные и институциональные критерии

разграничения ветвей власти
9
. Д.С. Ашаев в своей работе акцентирует

внимание на конституционализации исполнительной власти и роли

Президента РФ в ее осуществлении, по его мнению, исполнительная власть

разделена между Президентом РФ и Правительством РФ
10

. В диссертации

Г.М. Суходольского представлена характеристика форм и методов

взаимодействия между ветвями власти
11

.

В науке конституционного права, несмотря на большое количество

исследований, посвященных принципу разделения властей, довольно часто

под принципом разделения властей понимают, с одной стороны техническое

разделение функций власти, с другой - как разделение единого суверенитета и

единой власти на несколько частей. Как первая, так и вторая трактовка, на наш

взгляд, приводят к неверному пониманию сущности принципа разделения

властей. С момента принятия Конституции РФ и по настоящее время

отсутствует единое понимание места Президента РФ в российской

конституционной модели государственной власти, оптимального порядка

формирования Совета Федерации с точки зрения принципа разделения

властей, и соотношение палат Федерального Собрания с Правительством РФ.

Целью работы является: разработка конституционно-правовой модели

регулирования и реализации принципа разделения и взаимодействия властей в

7
Аккаева, Х.А. Принцип разделения власти – конституционная основа построения и функционирования

государственного механизма в России: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / Х.А. Аккаева. – Санкт-

Петербург, 2005. – 21 с.
8
Николаев, А.М. Принцип разделения властей и его реализация в Конституции Российской Федерации 1993 г. и

текущем законодательстве: автореф. дис. … канд. юрид. наук: 12.00.02 / А.М. Николаев. – Москва, 2002. – 30 с.
9

[…]


палате парламента и формировать правительство парламентского большинства.
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ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием Федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации»

Принятие Федерального конституционного закона «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» не потребует внесения изменений или отмены законов Российской

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов.
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Проект

Вносится Президентом Российской Федерации

Федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации»

Статья 1

Внести в статью 7 Федерального конституционного закона от 6 ноября 2020

года № 4-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации» изменение, дополнив ее

частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Предложение о кандидате на должность Председателя Правительства

Российской Федерации может вноситься Президенту Российской Федерации

политической партией, список кандидатов которой получил большинство

депутатских мандатов в Государственной Думе относительно списков кандидатов

иных политических партий, допущенных к распределению депутатских мандатов

в Государственной Думе в результате выборов депутатов Государственной

Думы.».

Статья 2

Настоящий Федеральный конституционный закон вступает в силу со дня

его официального опубликования.

Президент Российской Федерации ____________

Москва, Кремль

« »______года № ___-ФКЗ
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О проекте федерального конституционного закона № ____ «О внесении изменения

в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить в первом чтении проект федерального конституционного закона

№ _____ «О внесении изменения в статью 7 Федерального конституционного

закона «О Правительстве Российской Федерации», внесенный Президентом

Российской Федерации.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской Федерации, в

Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, комитеты и

комиссии Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, в

Правительство Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в

Комитет Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству в семидневный срок со дня принятия настоящего

Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству доработать указанный законопроект с учетом поступивших

поправок и внести его на рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ___________

Москва « »_____ 2021 год
№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О проекте федерального конституционного закона № ____ «О внесении изменения
в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить во втором чтении проект федерального конституционного

закона № _____ «О внесении изменения в статью 7 Федерального

конституционного закона «О Правительстве Российской Федерации», внесенный

Президентом Российской Федерации.

2. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству внести указанный законопроект на рассмотрение

Государственной Думы в третьем чтении.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ___________
Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Государственная Дума Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О федеральном конституционном законе «О внесении изменения в статью 7
Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» (проект № _____ )

Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации

постанавляет:

1. Одобрить федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации» (проект № ___ ).

2. Направить указанный Федеральный конституционный закон в Совет

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации ___________

Москва « »_____ 2021 год

№_____ - ГД
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Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Совет Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

№_____ТТАНОВЛЕНИЕ

О федеральном конституционном законе «О внесении изменения в статью 7

Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской
Федерации»

Рассмотрев одобренный Государственной Думой Федерального Собрания

Российской Федерации « » _____Т2021 года федеральный конституционный

закон «О внесении изменения в статью 7 Федерального конституционного закона

«О Правительстве Российской Федерации» Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации постановляет:

1. Одобрить федеральный конституционный закон «О внесении изменения в

статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации».

2. Считать принятым федеральный конституционный закон «О внесении

изменения в статью 7 Федерального конституционного закона «О Правительстве

Российской Федерации».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации _______________
Москва « » _____Т 2021 год

№ _____Т- СФУДАРС