В диссертационный совет Д 212.298.19,
созданный на базе ФГАОУ ВО
«Южно – Уральский государственный
университет (национальный исследова-
тельский университет)»,
454080, г. Челябинск, ул. Коммуны,
дом 149, корпус 4, каб. 405

**Отзыв на автореферат диссертации Дробота Семена Евгеньевича
«Принцип разделения и взаимодействия властей в системе российского
конституционализма» (Челябинск, 2021. – 30 с.) на соискание ученой
степени кандидата юридических наук по научной специальности
12.00.02 Конституционное право; конституционный судебный процесс;
муниципальное право**

Тема диссертации С.Е. Дробота представляется нам достаточно актуальной с теоретической и практической точек зрения.

Особое значение в условиях проведенной в нашей стране конституционной реформы 2020 года приобретает проблема влияния реализуемой модернизации системы публичной власти на модель разделения властей и систему *«сдержек и противовесов»*, что явно свидетельствует об обоснованности постановки заявленной темы и своевременности ее исследования.

Диссертация, насколько позволяет судить содержание автореферата, выполнена на основе использования достаточного объема доктринального, нормативного и эмпирического материала, в том числе, правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации и документов Конституционного совещания.

Диссертационное исследование, вне сомнения, в отдельных своих положениях обладает научной новизной, в том числе, в той части, где соискатель ставит вопрос о состоятельности конституционной модернизации порядка формирования Правительства Российской Федерации в 2020 году, которая с точки зрения автора не изменила сущностного характера отечественного конституционализма (президентский конституционализм) и

модели разделения властей (С. 13, 25), а также, в части постановки проблемы трансформации статуса Председателя Правительства Российской Федерации в сторону *sui generis* заместителя Президента Российской Федерации по социально-экономическим вопросам (С. 24).

Сформулированные диссертантом положения, выносимые на защиту, в целом, могут быть поддержаны (хотя в ряде случаев и с определенными оговорками).

Так, например, возможно согласиться с автором в том, что конституционные поправки 2020 года усиливают дисбаланс во взаимоотношениях Президента Российской Федерации и Федерального Собрания (в пользу президентской власти) посредством наделения главы государства эксклюзивным полномочием по инициированию предварительного конституционного контроля в отношении законов, а также, лишением Совета Федерации полномочия по назначению и освобождению Генерального прокурора (С. 12). Не вызывает принципиальных возражений и вывод автора о том, что утверждение министров Государственной Думой по представлению Председателя Правительства Российской Федерации далеко не свидетельствует о формировании правительства парламентского большинства, поскольку правительственный курс по-прежнему определяется главой государства, а не парламентариями (С. 13).

Диссертационное исследование, его основные положения имеют достаточную апробацию в виде опубликованных научных статей, в том числе, шесть изданий из перечня ВАК, а также, в формате участия диссертанта в соответствующих научных мероприятиях (конференциях, круглых столах и тому подобное).

Вместе с тем, в представленной работе присутствуют некоторые дискуссионные положения, требующие дополнительного обсуждения в ходе публичной защиты диссертации:

Во-первых. Как известно, традиционным является выделение в качестве одного из признаков правового демократического государства **принципа разделения властей**.

Тема представленного диссертационного исследования и, насколько позволяет судить содержание автореферата, сама работа диссертанта оперирует указанием *на принцип разделения и взаимодействия властей*. Тем не менее, в числе положений, выносимых диссертантом на защиту, не содержится какого-либо развернутого обоснования содержания этого принципа, в связи с чем читателям, научной общественности затруднительно сделать вывод: считает ли диссертант формулируемый им принцип неким «новым прочтением» принципа разделения властей применительно к современным условиям развития российского конституционализма или он имеет самостоятельное значение?

Если это «новое прочтение» принципа разделения властей, то, в чем заключается новизна такой интерпретации (по сравнению с уже известными трактовками «классического» принципа разделения властей)?

Если же этот принцип имеет самостоятельное значение, то не имеет ли он в своем содержании определенного внутреннего противоречия, связанного с потенциальной возможностью сращивания различных ветвей власти — вследствие их взаимодействия (зачастую далекого от идеала)?

Во-вторых. В продолжение вышеизложенного важно обратить внимание также на то, что в ходе конституционной модернизации 2020 года в конституционный лексикон был введен оборот «единая система публичной власти в Российской Федерации».

Безусловно, это дополняет картину «классической» теории разделения властей еще и «вертикальным» измерением, что, впрочем, уже давно обосновано и подробно исследовано современными российскими конституционалистами. И, к слову, имеет довольно высокую значимость в условиях сохранения в Конституции Российской Федерации как федеративной модели государственного устройства, так и формальной организационной отделенности местного самоуправления от системы органов государственной власти.

Тем не менее, в содержании автореферата (и в положениях, выносимых на защиту) не затронуты какие-либо содержательные характеристики

исследуемого диссертантом принципа разделения и взаимодействия властей в контексте появившегося в Конституции Российской Федерации (ст.ст. 80,132) тезиса о единстве системы публичной власти в Российской Федерации, тогда как полноценное исследование заявленной диссертантом тематики, на наш взгляд, предполагает анализ соответствующих вопросов.

Однако, несмотря на отмеченные выше дискуссионные моменты и положения, по своим актуальности, методологии исследования, научной новизне, теоретическим выводам и практическим рекомендациям *диссертация Дробота Семена Евгеньевича «Принцип разделения и взаимодействия властей в системе российского конституционализма» соответствует требованиям и критериям*, предъявляемым к диссертационному исследованию на соискание ученой степени кандидата наук, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, вне сомнения, *заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.02 – Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право.*

Заслуженный юрист Российской Федерации,
Почетный работник науки и образования Тюменской области,
доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры теоретических и публично-правовых дисциплин
Института государства и права
Тюменского государственного университета

**Н. М. Добрынин**

15 ноября 2021 года

Официальное наименование организации: *Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский государственный университет».*

Адрес: 625003, Тюменская область, г. Тюмень, ул. Володарского, д. 6